
SETTORE DI STAFF ISETTORE DI STAFF I
SEGRETERIA GENERALESEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1873  del 06/11/2024

Oggetto:  Oggetto:  INCARICO  TEMPORANEO  PERINCARICO  TEMPORANEO  PER
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.

Il giorno 06/11/2024 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il Dirigente del  SETTORE DI STAFF I Giacomo Scalzulli ha adottato la seguente
determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



 
Determinazione n. 1873 del 06/11/2024 
OGGETTO: INCARICO TEMPORANEO PER COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 

 
 

Premesso che l'Amministrazione Comunale, nell’ambito dello svolgimento della propria attività 
nei vari ambiti di intervento, secondo il programma di mandato e gli altri documenti programmatori, 
approvati e da approvarsi, intende, quale paradigma operativo, perseguire obiettivi di trasparenza, 
efficacia, efficienza e qualità dei servizi ed anche, in relazione a tanto, orientare la propria azione al 
miglioramento dei rapporti con gli appartenenti alla comunità cittadina; 

Per quanto sopra, l’Amministrazione Comunale considera la comunicazione pubblica come parte 
integrante dell'azione amministrativa e strumento utilissimo per meglio consentire l'effettiva 
partecipazione democratica dei cittadini alla vita sociale; 

Vista la Legge 7 giugno 2000, n. 150 "Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni che, come autorevolmente evidenziato, costituisce una attuazione dei 
principi generali di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa, in quanto rafforza le modalità e 
le forme di comunicazione sulle possibilità di accedere ai servizi nonché sull'efficienza dei medesimi, in 
ossequio al principio del buon andamento; 

Dato atto dell’ attuale grave sottodimensionamento dell’organico comunale e della assenza, di 
figure professionali interne idonee a garantire le attività di che trattasi, carenze che, tra l’altro,  
impediscono l’ adeguato presidio di numerose funzioni e che, pertanto, la specificità delle prestazioni 
richieste rendono necessario rivolgersi a soggetti esterni esperti di comunicazione, in possesso dei 
requisiti richiesti dalla legge, dato atto, altresì, che, in aggiunta alle note conoscenze al riguardo, anche 
l’interpello effettuato nei confronti dei vari settori comunali non ha sortito alcun positivo riscontro in 
merito;       

Vista la delibera di G.C. n. 7 del 05.08.2024 che ha previsto la assegnazione di risorse finanziarie 
per € 4.000,00 per l’affidamento di servizi di comunicazione istituzionale, salvo quanto potrà realizzarsi 
nei successivi esercizi finanziari, secondo gli indirizzi dell’Amministrazione, come declinati nei relativi 
documenti programmatori, da approvarsi; 

Vista la delibera di C. C. n. 11 del 27.08.2024 di ratifica della suddetta variazione di bilancio, di 
cui alla delibera G.C. n. 7 del 05.08.2024; 

Dato atto altresì che per conseguire la attivazione dei servizi in oggetto è stato assegnato, per 
l’anno corrente, uno stanziamento di € 4.000,00 come da deliberazione innanzi citata;   

Dato atto che l'attivazione dei servizi in oggetto deve contribuire ad aumentare l'efficienza e 
l'efficacia della comunicazione, ampliando la quantità delle informazioni rese alla Città, favorire processi 
di partecipazione, produrre maggiore visibilità e conoscenza delle attività in corso di  realizzazione, 
valorizzandole adeguatamente, deve incentivare la partecipazione dei cittadini alle opportunità offerte 
dalla Pubblica Amministrazione, in termini di conoscenza generale e specifica, per gli avvisi pubblici, le 
manifestazioni di interesse e simili, di volta in volta da divulgare o divulgati;  

Precisato che l’attività di comunicazione dovrà incentrarsi, esclusivamente, sulle attività 
dell'Amministrazione Comunale, senza alcun riferimento, e con esclusione espressa, di qualsivoglia forma 
di propaganda politica riferita a componenti della compagine amministrativa; 

  Dato atto, secondo gli indirizzi dell’Amministrazione, che l’attivazione di servizi per la 
comunicazione istituzionale, salvo eventuali successivi ulteriori sviluppi, possa riguardare i seguenti 
ambiti: 

-gestione delle pubbliche relazioni con i media; 

-redazione dei comunicati stampa e invio alle testate ideazione di campagne di comunicazione e 
marketing che illustrino attività, azioni, opportunità, iniziative, eventi dell'amministrazione comunale; 

-comunicazione istituzionale con diversi strumenti, gestione dei canali informativi con i cittadini per 
l'aggiornamento in tempo reale e la diffusione di notizie concernenti gli eventi di interesse sociale, 
culturale, turistico da realizzare o riguardanti il territorio comunale; 



-predisposizione materiale informativo e attività di comunicazione anche per la promozione della buona 
comunicazione, per offrire un servizio ai cittadini che tuteli il diritto a essere correttamente informati; 

-aggiornamento tempestivo del sito internet, con notizie, comunicati e immagini; 

-supporto per la pubblicazione e l’aggiornamento degli adempimenti previsti dalla Legge 190/2012 sul 
sito istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

-interlocuzione con l'utenza, soggetti istituzionali, associazioni e stakeholder per quanto necessario 
all’espletamento dell’incarico e secondo gli indirizzi dell’Amministrazione; 

-interazione con gli uffici comunali nelle loro attività aventi riflessi con la comunicazione istituzionale, in 
coerenza con lo svolgimento delle proprie attività; 

-ogni altra attività, connessa e funzionale allo svolgimento dell’incarico affidato, rientrante nel campo 
della comunicazione istituzionale; 

Dato atto che, sulla base delle risorse finanziarie disponibili, è possibile definire un incarico per le 
prestazioni di comunicazione istituzionale da espletarsi in un arco temporale di tre mesi che, al netto 
della natura prettamente intellettuale del servizio da rendere, mediante professionalità adeguate alle 
disposizioni previste dalla vigente normativa, in particolare L. 150/2000, si sviluppi con un impiego 
orario rapportato indicativamente a 120 ore lavorative, nel’arco temporale suindicato; 

Rilevato che, secondo elaborazioni determinate tenendo conto degli elementi innanzi indicati, 
viene definita una base d’asta di € 3.278,00 a cui aggiungere l’iva come per legge; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 3.999,16 trova copertura nel Cap. 999 “Supporto alla 
comunicazione istituzionale” del PEG 2024;  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

Dato atto, che, ai sensi degli articoli 17 e 192 del D.Lgs. 267/2000, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di servizi, temporanei, di 
comunicazione istituzionale per il Comune di Manfredonia; 

• Importo del contratto (base d’asta): € 3.278,00 oltre iva; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere/disciplinare, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Accertato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 



dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Verificato, inoltre, che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, e simili, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che a seguito di informale indagine di mercato, è stata individuata la Società 
Cooperativa Giornalistica Controra a r.l., di Foggia, abilitata all’espletamento delle attività oggetto del 
presente incarico, con adeguata esperienza nel settore e dotata di soggetti in possesso dei requisiti previsti 
dalla vigente normativa, in particolare dalla L. 150/2000 e relativo regolamento attuativo di cui al DPR n. 
422 del 21.09.2001; 

Dato atto che con nota prot. 50118 del 22.10.2024 è stato chiesto alla Coop. Controra, di Foggia, 
la disponibilità a prestare il servizio di comunicazione istituzionale in favore di questo Comune nei 
termini innanzi riportati, come riepilogati nello schema di disciplinare/contratto, previa verifica dei 
requisiti di legge per la stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione ed invito a presentare offerta 
in ribasso sulla base d’asta determinata in € 3.278,00 oltre iva; 

Rilevato che la Coop. Controra con nota del 29.10.2024, assunta al prot. com. n. 51889 del 
30.10.2024, ha espresso adesione all’espletamento dell’incarico di che trattasi, alle condizioni e termini  
previsti dal Comune di Manfredonia e secondo le disposizioni normative citate, ha trasmesso 
dichiarazione di capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione e possesso di ogni requisito per 
l’espletamento dell’ incarico in questione, come pure l’assoggettamento alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ha fornito il proprio curriculum ed ha richiesto, quale corrispettivo, la somma di € 3.200,00  
oltre iva come per legge, nei limiti dell’importo a base d’asta definito da questo Comune; 

Rilevato altresì che la Coop. Controra ha indicato quale proprio soggetto incaricato per le 
prestazioni in favore del Comune di Manfredonia il dott. Saracino Nicola, in possesso dei requisiti di 
legge per lo svolgimento delle prestazioni in questione; 

Viste:  

•  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 
16.01.2024 di approvazione del bilancio 2024-2026; 

•       la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 
25.01.2024 di approvazione del Peg 2024-2026; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 27.06.2024, relativo alla conferma dell’attribuzione dei vari 
incarichi dirigenziali, compreso quello di Vice-Segretario Generale;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 124 del 6.3.2008 e successive modifiche. 

Rilevato, altresì, che non sussistono in capo al dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art.6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma9, lett. e) della legge n.190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate 
le disposizioni di cui al vigente piano triennale anticorruzione. 

Preso atto della dichiarazione, (redatta ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000 dal Presidente 
della Società Cooperativa Controra a r.l., Fulvio di Giuseppe), relativa all’esonero dell’obbligo di 
redazione del “DURC”, in quanto la società non è iscritta all’Inps e all’Inail e i soci lavoratori sono iscritti 
alla INPGI; 

Assunto che dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici è stato assegnato il seguente codice 
identificativo gara: B418605D7E; 

Atteso, altresì, che il Comune di Manfredonia ha provveduto a richiedere le informazioni di cui 
all’art. 91 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i., alla Banca Dati Nazionale Antimafia, ai sensi 
dell’art. 100 del medesimo decreto, in capo a Soc. Coop. Controra a r.l., in data 06.11.2024, prot.n. 
PR_FGUTG_Ingresso_0081820_20241106; 



Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell'art. 9, del d. l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Dato atto che sono stati conseguiti i livelli di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in 
grado di assicurare il livello di spesa assunta;   

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D. Lgs. 
267/2000; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto il D. Lgs. 118/2011;  

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

per tutto quanto premesso, 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 999 Descrizione Supporto alla comunicazione istituzionale 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

2024 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG B418605D7E CUP  

Creditore 
Soc. Coop. Controra a r.l., con sede in Foggia, alla Via Zara, 15 Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 03855730713 

Causale 
Affidamento servizio comunicazione istituzionale del Comune di Manfredonia. 
Impegno di spesa. Affidamento diretto ex art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023. 
C.I.G.: B418605D7E 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo  € 3.904,00 (iva 
compresa) 

 

Frazionabile 
in 12 

 

    no 

 

2) di procedere all’affidamento diretto in favore della Soc. Coop. Controra a r.l. con sede in Foggia, alla 
Via Zara, 15, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03855730713 del servizio, temporaneo, di 
comunicazione istituzionale del Comune di Manfredonia per il periodo novembre 2024- gennaio 
2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per l’importo di € 3.200,00 oltre iva 
come per legge, inferiore alla base d’asta definita dal Comune ed alle condizioni del disciplinare 
allegato al presente atto, accettato dal suddetto soggetto affidatario; 

3) Il contratto è stipulato mediante corrispondenza (disciplinare), tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi ai sensi dell’art.18 – comma 1 – del D. Lgs. n.36/2023; 

4) di dare atto che la spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con le previsioni del Piano di 
riequilibrio finanziario dell’Ente; 



5)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del Dlgs n. 267/200, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli strumenti di bilancio e con i vincoli di funzione 
pubblica;  

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del 
Dirigente; 

8) ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi del Decreto Lgs. n.33/2013 
saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale 
www.comune.manfredonia.fg.it; 

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-line 
all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e Servizi. 

 

                                   Il Vice Segretario 

                                    Dott. Matteo Ognissanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

OGNISSANTI MATTEO in data 06/11/2024



COMUNE DI MANFREDONIA

Visti

1993

INCARICO TEMPORANEO PER COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.

2024

SEGRETERIA GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE DI STAFF I

Nr. adozione settore: 69 Nr. adozione generale: 1873
06/11/2024Data adozione:

11/11/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Maricarmen Distante

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DISTANTE MARICARMEN in data 11/11/2024



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  12/11/2024nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 12/11/2024 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Giacomo Scalzulli


